
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

 
Determinazione n. 80 in data 19.12.2013 
 
OGGETTO: Interventi di manutenzione e ripristini su lla viabilità comunale. Determina a 
contrattare ed impegno di spesa. 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 
(Decreto di nomina del Sindaco in data 02.08.2013 n. 4) 

 
VISTI gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la necessità di procedere ad alcuni 
interventi di manutenzione e ripristino della viabilità comunale e della segnaletica verticale; 
 
RICHIAMATI gli elaborati predisposti relativamente all’intervento da affidare, allegati al presente 
atto, e consistenti nel computo metrico estimativo con importo a base d’asta di € 10.130,00 + I.V.A. 
10% e Lettera di invito;  
 
VISTO che, per quanto concerne le procedure di appalto, si ritiene di affidarsi al sistema della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 57 commi 5 e 6 
del D.Lgs. 163/2006 che consente di individuare in tempi brevi la ditta appaltatrice, potendosi in tal 
modo contemperare anche l’economicità del procedimento;   
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
RITENUTO pertanto di attivare la procedura di gara, approvando contestualmente la relativa 
lettera di invito e l’elenco segreto e depositato presso gli uffici con il nominativo delle imprese da 
invitare, scelte nel settore delle aziende specializzate nel settore; 
   
VALUTATO che le ditte a cui inviare la richiesta di offerta, scelte sulla base dei criteri sopra 
descritti, dovranno essere almeno cinque;   
 
SENTITO il Responsabile del Servizio Finanziario in merito all’esistenza della disponibilità 
Economica; 
 
VISTO l’art. 125 del D. Lgs n. 163/2006; 
   
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture di beni e di servizi in economia;   
 
ACCERTATO che l’importo complessivo di € 11.143,00 I.V.A. 10% compresa trova adeguata 
copertura finanziaria all’intervento 1.08.01.03/3 del bilancio 2013. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, gli elaborati predisposti relativamente 
agli interventi di manutenzione e ripristino della viabilità comunale e della segnaletica 
verticale da affidare, allegati al presente atto, e consistenti nel computo metrico estimativo 



e Lettera di invito che riconducono ad una previsione di spesa complessiva a base d’asta di 
€ 10.130,00 oltre I.V.A. 10%;   
 

2) per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di 
indire trattativa negoziata, invitando a presentare richiesta di offerta le ditte contenute 
nell’elenco depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico;   

 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 11.143,00 I.V.A. 10% compresa all’intervento 

1.08.01.03/3 del bilancio 2013; 
 
 
 
 
                    Il Responsabile del servizio Tecnico 
                              f.to            (Arch. Giovanni Regis) 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 23.12.2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

    f.to     Dr.ssa Marilena Pappacena 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Biandrate, 19.12.2013  

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
      f.to   Arch. Regis Giovanni 
 

  
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal ______ 
09 gennaio 2014_ 

 
            f.to       Il Messo Comunale 

 
                          Aina    Adolfo 

                                                                        

 
   


